* Amende le
réglement
855-19

REGLEMENTS DU CONSEIL DELA
MUNICIPALITE DE VAL-DES-MONTS

PROVINCE DE QUEBEC
COMTE DE GATINEAU

'y

REGLEMENT NUMERO 888-21

POUR AMENDER LE REGLEMENT D’EMPRUNT PORTANT LE NUMERO 855-19 AU
MONTANT DE 1720 000 $ ET DECRETER UNE DEPENSE AU MONTANT DE 1720 000 $
AFIN DE RETIRER DES TRAVAUX DE RENOVATION, D’ AMENAGEMENT, DE REFECTION ET
DE MISE AUX NORMES DU BATIMENT PRINGIPAL DU PARC LAFLECHE PRESENTANT UNE
DEPENSE INITIALE TOTALE DE 936 065 $ - AUGMENTER LA DEPENSE ET L"EMPRUNT D'UN
MONTANT ADDITIONNEL DE 503 065 $ ET DECRETER UNE DEPENSE AU MONTANT
ADDITIONNEL DE 503 065 $ AUX FINS D’EFFECTUER DES TRAVAUX DE RENOVATION,
D’AMENAGEMENT, DE REFECTION ET DE MISE AUX NORMES

. i ’

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adoptg, lors d’une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 6 aolt 2019, la résolution portant le numéro 19-08-271, aux fins d'adopter le
réglement portant le numéro 855-19 — Pour autoriser un réglement d’emprunt au montant de
1720000 $ et décréter une dépense au montant de 1 720 000 $ aux fins d'effectuer des travaux de
rénovation, d’aménagement, de réfection et de mise aux normes de I'édifice Curé Amédée-Allard, sis ay
1, chemin Saint-Joseph, ainsi que du bitiment principal du parc Lafleche, sis au 255, route Principale;

ATTENDU QUE le ministére des Affaires municipales et de I'Habitation du Québec a soulevé ala
Municipalité de Val-des-Monts, lors du processus d'approbation du réglement d’emprunt portant le

numéro 855-19, certains enjeux légaux associés au bail commercial entre ladite Municipalité et la société
Abraska Lafléche inc.;

ATTENDU QUE le ministére des Affaires m

une dépense et un emprunt un montant de
d'Arbraska Lafleche inc.;

unicipales et de I'Habitation du Québec n'a pas approuvé
936 065 $ pour la mise aux normes du batiment d’'accueil

ATTENDU QUE le ministére des Affaires municipales et de |'Habitation du Québec a confirmé a la
Municipalité de Val-des-Monts, dans une lettre, datée du 6 avril 2020, une dépense et un emprunt
n'excédant pas 783 935 $ pour la mise aux normes de I'édifice Curé Amédée-Allard;

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d'une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 15 septembre 2020, la résolution portant le numéro 20-09-304, aux fins d'accepter la
soumission en provenance de la compagnie D.L.S. Construction inc. pour les travaux d'aménagement de
la maison des jeunes de Iédifice Curé Amédée-Allard dans le cadre de la soumission publique portant le
numeéro 20-08-05-035 et décréter une dépense au montant de 489 000 $ « taxes en sus »;

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d'une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 20 octobre 2020, Ia résolution portant le numéro 20-10-355, aux fins d'autoriser la
modification au contrat et accepter les coiits supplémentaires pour le retrait de I'amiante dans le cadre

du projet d'aménagement de la maison des jeunes a I'édifice Curé Amédée-Allard et décréter une
dépense au montant de 65 164,33 § « taxes en sus »;

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d'une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 3 novembre 2020, la résolution portant le numéro 20-11-385, aux fins d'autoriser
la modification au contrat et accepter les colts supplémentaires pour les changements suite aux
conditions de chantier dans le cadre du projet d'aménagement de la maison des jeunes a I'édifice
Curé Amédée-Allard et décréter une dépense au montant de 8 262,03 § « taxes en sus »;

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d’une séance ordinaire de son Conseil

municipal, tenue le 17 novembre 2020, Ia résolution portant le numéro 20-11-407, aux fins d’autoriser la
madification au contrat et accepter le crédit pour le changement sui

le cadre du projet d’aménagement de la maison des jeunes a |'édifi
un crédit supplémentaire au montant de 390,58 $ « taxes en sus »;

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d'une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 1 décembre 2020, Ia résolution portant le numéro 20-12-445, aux fins d'autoriser la
modification au contrat et accepter les colits supplémentaires pour les changements suite aux conditions
de chantier dans le cadre du projet d'aménagement de la maison des jeunes & I'édifice
Curé Amédée-Allard et décréter une dépense au montant de 70 861,93 $ « taxes en sus »;

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d'une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 2 février 2021, la résolution portant le numéro 21-02-034, aux fins d'accepter les
honoraires professionnels additionnels de la firme SELECT Consultant pour les services d'ingénieurs
professionnels pour I'avenant numéro 3 dans le cadre du projet de mise aux normes de I'édifice
Curé Amédée-Allard et décréter une dépense supplémentaire au montant de 9 900 $ « taxes en sus »;

169



REGLEMENTS DU CONSEIL DE LA
MUNICIPALITE DE VAL-DES-MONTS

ATTENDU QUE la Municipalité de Val-des-Monts a adopté, lors d'une séance ordinaire de son Conseil
municipal, tenue le 2 mars 2021, la résolution portant le numéro 21-03-065, aux fins d'autoriser la
modification au contrat et accepter les colts supplémentaires pour les changements suite aux
conditions de chantier dans le cadre du projet d'aménagement de la maison des jeunes 3 I'édifice
Curé Amédée-Allard et décréter une dépense au montant de 27 824,14 $ « taxes en Sus »;

ATTENDU QU'une nouvelle estimation émise par la firme Lapalme Rheault Architectes et Associés,
en date du 22 mars 2021, mentionnant que des colts supplémentaires s'élevant 2
101 968,23 $ « taxes en sus » sont nécessaires pour les honoraires professionnels et la réalisation des

travaux de rénovation, d’aménagement, de réfection et de mise aux normes de I'édifice
Curé Amédée-Allard;

ATTENDU QU'une nouvelle estimation émise par la firme SELECT Consultant, en date du 23 mars 2021,
mentionnant des colts supplémentaires s'élevant a 261 168,97 $ « taxes en sus » pour les honoraires

professionnels et la réalisation des travaux de rénovation, d’aménagement, de réfection et de mise aux
normes de |'édifice Curé Amédée-Allard;

ATTENDU QUE I'augmentation des coits de construction pour |'aménagement et la mise aux normes
de I'édifice Curé Amédée-Allard est due principalement 3 :

1. Des frais engendrés par la pandémie de la COVID-19, donc I'augmentation des coits des
matériaux de construction.

2. Des madifications au projet 3 la suite de particularités et non conformités découvertes pendant
les travaux de démolition, entre autres, le désamiantage compléte du rez-de-chaussée et des
zones travaillées au sous-sol, le remplacement de la toiture, le déplacement du nouveau
systéme de ventilation initialement planifig, le remplacement des unités de chauffage et la mise
aux normes compléte de I'alimentation électrique du rez-de-chaussée.

ATTENDU QU'il est nécessaire d'amender le réglement portant le numéro 855-19 aux fins de pourvoir
a I'ensemble des colts suivant les nouvelles estimations recues;

ATTENDU QUE ['avis de motion a été donné 3 une séance ordinaire de ce Conseil municipal, soit le
6 avril 2021, & I'effet que le présent réglement serait soumis pour adoption;

ATTENDU QUE le présent réglement a été déposé a une séance ordinaire de ce Conseil municipal, soit
le 6 avril 2021;

A CES CAUSES, il est ordonné et statué par le Conseil municipal de la Municipalité de Val-des-Monts et
ledit Conseil municipal ordonne et statue par le présent réglement ainsi qu'il suit, a savoir :

ARTICLE | - PREAMBULE

Le préambule du présent reglement fait partie intégrante de celui-ci.

Le titre du réglement portant le numéro 855-19 est remplacé par le suivant :

Pour autoriser un réglement d’emprunt au montant de 1 287 000 $ et décréter une dépense au montant
de 1287 000 $ aux fins d'effectuer des travaux de rénovation, d'aménagement, de réfection et de mise
aux normes de Iédifice Curé Amédée-Allard, sis au 1, chemin Saint-Joseph.

L'article 2 du réglement portant le numéro 855-19 est remplacé par le suivant :

Le présent réglement a pour but d'effectuer des travaux de rénovation, d’aménagement, de réfection et
de mise aux normes de I'édifice Curé Amédée-Allard, sis au 1, chemin Saint-Joseph.

L'article 4 du réglement portant le numéro 855-19 est remplacé par le suivant :

Le Conseil municipal est autorisé 3 dépenser une somme n‘excédant pas 1 287 000 $ et a effectuer des
travaux de rénovation, d'aménagement, de réfection et de mise aux normes de I'édifice
Curé Amédée-Allard, sis au 1, chemin Saint-Joseph, selon les estimations préliminaires préparées par la
firme Lapalme Rheault Architectes et Associés, incluant les frais, les taxes nettes et les imprévus, tel qu'il
appert de |'estimation détaillée des cofits approuvée par madame Patricia Fillet, secrétaire-trésoriére et
directrice générale, et suivant I'estimation vérifiée par monsieur Aziz Lahssaini, directeur du service des
Finances, annexe A-1, et selon le codit estimé révisé des travaux en architecture, daté du 22 mars 2021,
préparé par Lapalme Rheault Architectes et Associés, et de I'estimé préparé par la firme SELECT
Consultant, datée du 23 mars 2021, pour le colit estimé révisé des travaux mécanique et électrique
lesquels font partie intégrante du présent réglement comme annexes B-1 et B-2.

170



REGLEMENTS DU CONSEIL DE LA
MUNICIPALITE DE VAL-DES-MONTS

ARTICLE 5 - AUTORISATION D’EMPRUNT
L'article 5 du réglement portant le numéro 855-19 est remplacé par le suivant :

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent réglement, le Conseil municipal est autorisé 3
emprunter un montant de 1 287 000 $ sur une période de trente (30) ans.

ARTICLE 6 - DISPOSITIONS INTERPRETATIVES

6.1 Le masculin et le singulier sont utilisés dans le présent réglement, sans discrimination et incluent
le féminin et le pluriel afin d'éviter un texte trop lourd.

6.2 INVALIDITE PARTIELLE DE LA REGLEMENTATION

Dans le cas ol une partie ou une clause du présent réglement serait déclarée invalide par un
tribunal reconny, la validité de toutes les autres parties ou clauses ne saurait &tre mise en doute.
Le Conseil municipal déclare par la présente qu'il adopte le réglement partie par partie,

indépendamment du fait que I'une ou plusieurs de ces parties pourraient &tre déclarées nulles
et sans effet par la Cour.

ARTICLE 7 - ENTREE EN VIGUEUR

Le présent réglement entrera en vigueur a rés 'accomplissement des formalités édictées par la Loi.
9 g p

-— Mige (\__\ . ST P e
s JuliT— | 7 S R |

Patficia Fillet < Jacques Lagfin
Secrétaire-trésoriére et _-Niaire

Directrice générale

-

171



ANNEXE A-1

Edifice Curé Amédée-Allard
Honoraires professionnels 48 452 %
Réfection et mise aux normes du
batiment 200103 $
Sous-total du projet 948 555 %
Cuvres d'art 9486 %
Contingences 198372 %
1156412 %
TPS (5 %) 57821%
T™VQ (9,975 %) 115352 %
Total du projet incluant les taxes
de vente 13295855
Total du projet - Taxes nettes 1214088 $
Frais financiers (Intéréts temporaires
et frais d'émission) 728455
Grand total du projet 1286933 %
Grand total du projet (Arrondi) 1287 000%
Date : 2021-04- 2\

Préparé par : (2{} (x ;L/‘ /W

Camille Lemire- Monette
Directeur du service des Loisirs, de la
Culture et de la Vie communautaire

Vérifiépar:(-{jlilllﬂ (JM W“)LS

A7iz Lahssaini

J{)W " Directeur du service des Finances

Approuvé@

Pat i
Secrétaire-trésoriére et

Directrice générale




ANNEXE B-1

EDIFICE CURE AMEDEE-ALLARD -
COUTS A VENIR - ARCHITECTURE -

22 MARS 2021



De: AnniePier Rochon

A Camille Lemire-Monatte
Objet : RE: Projet Curé A.-Allard - Fermeture du dossier
Date : 22 mars 2021 16:36:01
Piéces jointes : image003.png
imageQ04.png

Bonjour Camille,

Voici le tableau avec les demiers couts regus de Ofivier. Prendre note que ces couts sont en cours de révision, idéalement a la baisse.
J'ai également ajouté une somme TRES APPROXIMATIVE pour I'inflation des cout de matériaux a la reprise.

J'ai également augmenté la contingence a 15% pour s'assurer que tout est couvert.

Prendre note que tous ce montants sont Avant taxes.

[ manquera également toute la portion M&E

En espérant le tout conforme.

Merci,
Modifications attendues Frais estimés ( a
Frais démobilisation/ Re- mobilisation _ 16,112.68%
Inflation sur matériaux (mex 20% de +150 0008) . +30,000.00%
PDM-07 (peinture sous-50l, séparation coupe-feu, fermeture de I'enveloppe pour conduits) 8,530.00$
Frais d'hiver pour toiture | 1,175.55%
Cabinet pour modem | Attente de DLS (+) 1,500.00%
Honoraires de fermeture du dossier 1,200.00%
Honoraires de reprise du dossier _ 1,200.00%
Honoraires ajustement des honoraires de surveillance - visites additionnelles _ 2,800.00$
Contingences sur les montants restants (15%) (263 000$ de travaux non effectués) 39,450.00%

La structure de notre organisation nous permet de continuer & vous offrir des services de qualité & distance.

Les vidéoconférences et appels téléphoniques seront privilégiés pour toutes les réunions hors bureau.

Nos bureaux physiques seront fermés.

Nous vous remercions de votre compréhension.

The structure of our organization allows us to maintain our capacity to offer high tevel services remotely.

Videoconferences and telephone calls will be used for all meetings outside the office.

Our physical offices are closed.

Thank you for your understanding.

AnniePier Rochon

Gestionnaire/Coordonnatrice de projet k .‘ + CSI

Technologue senior en architecture

LAPALME RHEAULT
ARCHITECTES ] +ASSOCIES

T. 819.595.3626 poste 108 53, boul. St-Raymond, suite 200-A

C.819.661.6902 Gatineau, Qc, J8Y 1R8

F. 819.595.5053 e lcarch.ca

arochon@irarch.ca

AVERTISSEMENT:

Ce est destiné uni ala oual isation & laquelle il est adressé et il peut contenir des i it ivilégié ou nen di en vertu de la loi. Si vous n'éfes pas le

ire du présent nila p chargée de remettre le présent message a son destinataire, il vous est strictement interdit de le divulguer, de le distribuer, de le capier ou de I'utiliser de quelque fagon

que ce soit, Si vous avez recu la preseme communication par erreur, veuillez en aviser 'expéditeur et détruire ou effacer tous les exemplaires gue vous avez regus.

CONFIDENTIALITY WARNING:
This message is intended only for the use of the individual or entity to which it is addressed and may contain i if wlnch is privileg ial, proprit ary or exempt from disclosure under
applicable law. if you are not the intended reclplent or the person ible for di g the to the i i you are sirlctly ibited from discl ing, copying or in
any way using this If you have ived this ion in error, please notify the sender, and destroy and delete any copies you may have received.




ANNEXE B-2

EDIFICE CURE AMEDEE-ALLARD -
REVISION DES COUTS DE CONSTRUCTION -
MECANIQUE ET ELECTRIQUE -

161321141 - 23 MARS 2021



"

Client : Municipalité de Val-des-Monts

Projet : Mise au normes - Maison des jeunes
SE. Ec ' Référence : 161321141

CONSULTANTS

Sujet : Révision Colts de construction estimer

Revison : 0

Préparé par: S.Ethier, ing.
Vérifié par: S.Ethier, ing.

Date: 23 mars 2021

Date: 23 mars 2021

SOIMMAIRE - Colt de construction - Entrepreneur DLS
_No.Ref. | L L — ___Pes ns [ i, EAT | = Colits
1,00 |Construction originale B 489 000,00
2,00 Avis de changement: AC-MEO1 b 39 144,44
3.00 Avis de changement: AC-E02 10 130,87
4,00 |Avis de changement: AC-ME03 38 366,04
5,00 Avis de changement: AC-ME04 b 5 791,57
6,00 |Avis de changement: AC-MEO05 b 122 537,51
7,00 |Avis de changement: AC-MEOG $ 2 831,99
Total Entrepreneur: $ 707 802,42
SOIMMAIRE - Colt d'Ingierie - Consultant Mécanique & Electrique
No. Rel_ Descriplions i il | Colits
1,00 Mandat original $ 8 091,00
2,00 Avenant 01 $ 1 060,00
3,00 [Avenant 02 $ 5 590,00
4,00 Avenant 03 $ 9 900,00
5,00 Avenant 04 $ 13 575,00
Total Consultant Mécanique & Electrique: $ 38 216,00
Coits total: | § 746 018,42
Contingence (15%):| $ 111 902,76
Grand total:| § 857 921,18 |
TPS (5%):| $ 42 896,06
TVQ (9,975%):| $ 89 856,52
Colts avec taxe:| $ 990 673,76




ANNEXE B-3

EDIFICE CURE AMEDEE-ALLARD -
SUIVIS DES DEPENSES ET DES COUTS A VENIR -
30 MARS 2021



Projet Curé A-Allard - Suivi des dépenses

Total des dépenses autorisées réglement d'emprunt 733405.00 S
Sous-total 733 405.00 $
Montant soumission acceptée (20-09-304) 489 000.00 $
Date Directive Numéro de I'avenant Montant Résolution
14-oct-20(PDM-02 DDC-A01 65164.33 $|20-10-355
Sous-total 65164.33 §
14-oct-20(PDM-01 DDC-01 et 02 (1198.00) S [20-11-385
27-oct-20|DC-S03 DC-503 rev.01 3023.88 S [20-11-385
27-o0ct-20|DC-02 DC-502 rev.01 8649.42 $ |20-11-385
28-oct-20|PDM-04 PDM-04 (2213.27)$ |20-11-385
Sous-total 8262.03 S
02-nov-20|PDM-04 IPDM-04 rev.01 (390.58) S [20-11-407
Sous-total (390.58) $
16-nov-20|DC-504 DC-504 - Construction d'une dalle de béton 8 066.90 S [20-12-440
Ajout d'un contreplaqué 5/8 au plancher
30-nov-20(PDM-05 rev.01 14 847.76 S (20-12-440
Remplacement du bardeau d’asphalte
30-nov-20|PDM-05 rev.01 23288.39 $|20-12-440
30-nov-20(PDM-05 Remplacement de la laine de toiture rev.01 16 742.51 S [20-12-440
Remplacer le pare-vapeur et fourrure de
30-nov-20(PDM-05 bois rev, 01 7 916.37 S [20-12-440
Sous-total 70861.93 §
13-déc-20|AC-E-02 Conditions d'hiver : chauffage temporaire 2855.98 S [21-03-065
08-déc-20|DC-S05 DC-S05 - Renforcement de structure au toit 9988.50 $ |21-03-065
08-déc-20|DC-S06 DC-S06 rev.02 3506.14 $ [21-03-065
10-déc-20|PDM 06 Divers travaux architecture rev 01 1366.64 $|21-03-065
14-déc-20|AC-E-02 Investigation et nettoyage électrique 7274.89 S (21-03-065
10-févr-21 Travaux corridor sous-sol rev.02 2831.99 S (21-03-065
Sous-total 2782414 §
Honoraires professionnels payés 25 838.00 $
Sous-total des dépenses du projet 686 559.85 S
Taxes a payer (4,9875%) 35530.84 §
Total 722 090.69 $

Budget restant|

11314.31 $ |




Avenants Architectures - Dépenses pour finaliser le projet
21-janv-21|PDM-05 Conditions d'hiver: Toiture 117555 §
20-janv-21|PDM-07 Soumission PDM-07 8523.66 $
16-mars-21 Frais de démobilisation et remobilisation 16 112.68 S

Inflation sur les matériaux 30000.00 $
Cabinet pour modem et autres équip. 1500.00 $
Sous-total 57311.89 $
Avenants Mécanique et Electrique - Dépenses pour finaliser le projet

Relocaliser circuit électrique vers église et
18-janv-21|AC-E-02 boite jonction coupe feu 6229.90 §
07-janv-21|AC-ME-01 AC-MEO1 39144.44 §$
21-janv-21|AC-ME-03-R1 |AC-MO3 38366.04 §
28-janv-21|AC-E-04 AC-E04 5791.57 §
17-févr-21|AC-ME-05-R1 |AC-MO5 122 537.51 §
Sous-total 212 069.46 §

Honoraires professionnels a venir - Dépenses pour finaliser le projet
Honoraires architecture 7 580.00 $
Honoraires mécanique et électrique 15033.99 §
Sous-total 22613.99 $
Contingences des professionnels pour finaliser le projet

Contingences architecture (15 %) 39450.00 §
Contingences mécanique et électrique (15 %) 34065.52 §
Sous-total 7351552 §
Avenants a venir 269381.35 $
Honoraires professionnels a venir 2261399 $
Contingences des professionnels pour finaliser le projet 73 515.52 §
Sous-total des dépenses du projet 365510.86 S
Taxes a payer (4,9875%) 18229.85 §
Total 383740.71 $

L Codt du projet (avant taxes)

1052070.71 $ |






